
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quarta-feira, 23 de outubro de 2019 Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A89F4EC327D4F09869F5D03E8EA8A81



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• PORTARIA Nº 06 - PAD Nº 01, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019

• ERRATA NA LEI MUNICIPAL Nº 327, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019.
ERRATA NA LEI MUNICIPAL Nº 327, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
REPUBLICAÇÃO DA LEI Nº 327, DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 - DENOMINA TRAVESSA SEM DENOMINAÇÃO OFICIAL NA AVENIDA
CARRERO GRANDE, CENTRO, IRAQUARA/BA, E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS.
LEI Nº 330, DE 17 DE OUTUBRO DE 2019 - DENOMINA “AS RUAS DO BAIRRO JOAQUIM CAIO” O SETOR URBANO LOCALIZADO
SENTIDO IRAQUARA / SEABRA, PARALELO AO ASFALTO NA BA-432, CENTRO DE IRAQUARA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS

• REPUBLICAÇÃO DO ANEXO VI REFERENTE AO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - 6º BIMESTRE 2018

• REPUBLICAÇÃO DOS ANEXOS II E V REFERENTES AO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL - 3º QUADRIMESTRE 2018

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A89F4EC327D4F09869F5D03E8EA8A81



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Portaria

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Félix, 74 – Telefax (75) 3364-2161, CEP 46.980-000, Iraquara, Bahia.  
CNPJ 13.922.596/0001-29 
 

 
 

PORTARIA DE N.º 06 - PAD N.º 01, DE 22 DE OUTUBRO DE 2019. 
 

 
A Secretária Municipal de Educação, no uso de suas atribuições que lhe confere o Art. 158, Caput do 
Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Iraquara/Ba, e ainda,  
 
CONSIDERANDO, o ofício de n.º 056/2019, de lavra da do Conselho Escolar da Unidade Executora 
Professora Zélia Ribeiro Coutinho, bem como a ata da reunião do conselho escolar, realizada em 21 de 
outubro de 2019; 

 
RESOLVE 
 

Art. 1º - Determinar a Instauração de Processo Administrativo Disciplinar, para apurar a 
prática de infração funcional pelo Servidor Público Municipal G.P.S, Matricula Funcional de n.º 3062, 
tipificada como Incontinência Pública e Conduta Escandalosa, estando sujeito a penalidade prevista no inciso 
V, do art. 147 da Lei Municipal de n.º 172/1991. 

 
Parágrafo Único. O processo administrativo deverá estar concluído no prazo de 60 (Sessenta 

dias), prorrogável por mais igual período, atendendo ao disposto no art. 167 da Lei Municipal de n.º 172, de 
29 de novembro de 1991 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Iraquara/Ba. 

 
Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão Processante será 

composta pelas servidores(as): MÁRCIA FERREIRA DE OLIVEIRA MATOS – Matrícula Funcional: 
3097 – Professora (Presidente); LENI MARIA PEREIRA (membro) – Matrícula Funcional: 3075; 
ANTÔNIO JOAQUIM DE OLIVEIRA – Matrícula Funcional: 3077 – (Secretária), todos(as) 
servidores(as) do quadro de efetivos do Município. 

 
Parágrafo único. A comissão, sempre que necessário, dedicará todo o tempo do expediente aos 

trabalhos do Processo Administrativo, bem como, ouvirá as pessoas que tenham conhecimentos ou que 
possas prestar esclarecimentos a respeito dos fatos imputados, promovendo todas as diligências necessárias; 

 
Art. 3º. No Ato de Citação do Servidor Público Municipal, postada via correios, com Aviso de 

Recebimento – AR, ou pessoalmente, ser-lhe-á enviada, ou entregue cópia da presente portaria com os todos 
os documentos que ensejou a instauração do processo administrativo disciplinar, para conhecimentos dos 
fatos contra si articulados. 

 
Art. 4º. O Processo Administrativo Disciplinar, ora instaurado, observará o Princípio 

constitucional do Devido Processo Legal, do qual são corolários a Ampla Defesa, e o Contraditório, bem 
como os demais Princípios, tais como: Razoabilidade, e Proporcionalidade. 

 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 6º. Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se. 
 

 
 

           SIMONE NEVES PINTO 
            Secretaria Municipal de Educação 

 
 

  

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

DCD36625F777EEC439AA7CCB4DBD015D

quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Lei

Denomina Travessa sem denominação 
oficial na Avenida Carrero Grande, Centro, Iraquara/Ba, e dá outras providencias

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D6A89C78AF843D12FD8FC3C888CC5F4

quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara

Denomina Travessa sem denominação 
oficial na Avenida Carrero Grande, Centro, Iraquara/Ba, e dá outras providencias

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D6A89C78AF843D12FD8FC3C888CC5F4

quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

LEI Nº 327, de 16 de outubro de 2019

“Denomina Travessa sem denominação oficial na Avenida
Carrero Grande, Centro, Iraquara/Ba, e dá outras
providencias”.

Art. 1º

Parágrafo único GEISA NEVES
DE AZEVEDO.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D6A89C78AF843D12FD8FC3C888CC5F4

quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara

“

”.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D6A89C78AF843D12FD8FC3C888CC5F4

quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D6A89C78AF843D12FD8FC3C888CC5F4

quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara
Relatório Resumido da Execuçâo

M
et

a 
fix

ad
a 

no
 A

ne
xo

 d
e 

M
et

as
 F

is
ca

is
 d

a 
LD

O
 p

ar
a 

o 
ex

er
cí

ci
o 

de
 re

fe
rê

nc
ia

JU
R

O
S 

N
O

M
IN

A
IS

Ju
ro

s, 
En

ca
rg

os
 e

 V
ar

ia
çõ

es
 M

on
et

ár
ia

s A
tiv

os
 (X

X
V

)
Ju

ro
s, 

En
ca

rg
os

 e
 V

ar
ia

çõ
es

 M
on

et
ár

ia
s P

as
si

vo
s (

X
X

V
I)

R
E

SU
L

T
A

D
O

 N
O

M
IN

A
L

 - 
A

ci
m

a 
da

 L
in

ha
 (X

X
V

II
) =

  X
X

IV
 +

 (X
X

V
 - 

X
X

V
I)

M
et

a 
fix

ad
a 

no
 A

ne
xo

 d
e 

M
et

as
 F

is
ca

is
 d

a 
LD

O
 p

ar
a 

o 
ex

er
cí

ci
o 

de
 re

fe
rê

nc
ia

C
Á

L
C

U
L

O
 D

O
 R

E
SU

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L

D
ÍV

ID
A

 C
O

N
SO

LI
D

A
D

A
 (X

X
V

II
I)

D
ED

U
Ç

Õ
ES

 (X
X

IX
)

   
 D

is
po

ni
bi

lid
ad

e 
de

 C
ai

xa
   

   
   

  D
is

po
ni

bi
lid

ad
e 

de
 C

ai
xa

 B
ru

ta
   

   
   

  (
-)

 R
es

to
s a

 P
ag

ar
 P

ro
ce

ss
ad

os
 (X

X
X

)  
   

 D
em

ai
s H

av
er

es
 F

in
an

ce
iro

s
D

ÍV
ID

A
 C

O
N

SO
LI

D
A

D
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 (X

X
X

I)
 =

 (X
X

V
II

I -
 X

X
IX

R
E

SU
L

T
A

D
O

 N
O

M
IN

A
L

 - 
A

ba
ix

o 
da

 L
in

ha
 (X

X
X

II
) =

 (X
X

X
Ia

 - 
X

X
X

Ib
)

A
JU

ST
E

 M
E

T
O

D
O

L
Ó

G
IC

O

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
 S

A
LD

O
 R

PP
 =

 (X
X

X
II

I)
 =

 (X
X

X
a 

- X
X

X
b)

R
EC

EI
TA

 D
E 

A
LI

EN
A

Ç
Ã

O
 D

E 
IN

V
ES

TI
M

EN
TO

S 
PE

R
M

A
N

EN
TE

S 
(I

X
PA

SS
IV

O
S 

R
EC

O
N

H
EC

ID
O

S 
N

A
 D

C
 (X

X
X

IV
)

V
A

R
IA

Ç
Ã

O
 C

A
M

B
IA

L 
(X

X
X

V
)

PA
G

A
M

EN
TO

 D
E 

PR
EC

A
TÓ

R
IO

S 
IN

TE
G

R
A

N
TE

S 
D

A
 D

C
 (X

X
X

V
I)

O
U

TR
O

S 
A

JU
ST

ES
 (X

X
X

V
II

)
R

E
SU

L
T

A
D

O
 N

O
M

IN
A

L
 A

JU
ST

A
D

O
 - 

A
ba

ix
o 

da
 L

in
ha

 (X
X

X
V

II
I)

 =
 (X

X
X

II
 - 

X
X

X
II

I -
 IX

 +
 X

X
X

IV
 

+ 
X

X
X

V
 - 

X
X

X
V

I +
 X

X
X

V
II

)

R
E

SU
L

T
A

D
O

 P
R

IM
Á

R
IO

 - 
A

ba
ix

o 
da

 L
in

ha
 (X

X
X

IX
) =

  X
X

X
V

II
I -

 (X
X

V
 - 

X
X

V
I)

SA
LD

O
 D

E 
EX

ER
C

ÍC
IO

S 
A

N
TE

R
IO

R
ES

   
 R

ec
ur

so
s A

rr
ec

ad
ad

os
 e

m
 E

xe
rc

íc
io

s A
nt

er
io

re
s -

 R
PP

S
   

Su
pe

rá
vi

t F
in

an
ce

iro
 U

til
iz

ad
o 

pa
ra

 A
be

rtu
ra

 e
 R

ea
be

rtu
ra

 d
e 

C
ré

di
to

s A
di

ci
on

ai
s

R
ES

ER
V

A
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

 D
O

 R
PP

S
FO

N
TE

: S
is

te
m

a 
de

 C
on

ta
bi

lid
ad

e 
20

18
N

O
TA

:

ED
IM

Á
R

IO
 G

U
IL

H
ER

M
E 

D
E 

N
O

V
A

IS
JO

Ã
O

 R
EI

N
A

LD
O

 G
O

M
ES

 A
LM

EI
D

A
PR

EF
EI

TO
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
IR

ET
O

R
 G

ER
A

L 
D

E 
C

O
N

TA
B

IL
ID

A
D

E
C

PF
N

º 1
65

.9
58

.6
65

/8
7

C
R

C
/B

A
 0

23
99

5/
O

-2

3.
68

7.
11

0,
81

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

A
té

 o
 B

im
es

tre
/  

20
18

M
E

T
A

 F
IS

C
A

L
 P

A
R

A
 O

 R
E

SU
L

T
A

D
O

 P
R

IM
Á

R
IO

V
A

LO
R

 C
O

R
R

EN
TE

1.
04

3.
95

5,
00

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

V
A

LO
R

 IN
C

O
R

R
ID

O

M
E

T
A

 F
IS

C
A

L
 P

A
R

A
 O

 R
E

SU
L

T
A

D
O

 N
O

M
IN

A
L

V
A

LO
R

 C
O

R
R

EN
TE

2.
26

2.
28

2,
65

-  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

A
B

A
IX

O
 D

A
 L

IN
H

A
SA

LD
O

Em
 3

1/
D

ez
/2

01
7

A
té

 N
ov

em
br

o 
e 

D
ez

em
br

o
(a

)
(b

)

A
té

 o
 B

im
es

tre
/  

20
18

IN
FO

R
M

A
Ç

Õ
E

S 
A

D
IC

IO
N

A
IS

PR
EV

IS
Ã

O
 O

R
Ç

A
M

EN
TÁ

R
IA

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
3.

82
3.

74
5,

52
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

13
.1

89
.9

30
,7

3
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
5.

67
9.

07
4,

40
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  5.

67
9.

07
4,

40
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  7.

14
4.

60
9,

32
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  1.

46
5.

53
4,

92
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

7.
51

0.
85

6,
33

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  

10
.4

12
.6

95
,0

4
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

6.
58

8.
94

9,
52

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
6.

58
8.

94
9,

52
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

7.
14

4.
60

9,
32

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
55

5.
65

9,
80

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A103344E2AAA434C4CF10E5C58583BF

quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Iraquara



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Iraquara
Relatório de Gestão Fiscal (Rgf)

Tabela 2 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

 RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b") R$ 1,00

SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 10.412.695,04 10.151.353,40 9.933.811,13 13.189.930,73

    Dívida Mobiliária

    Dívida Contratual 10.412.695,04 10.151.353,40 9.933.811,13 12.567.026,06

        Empréstimos 0,00 0,00 0,00 0,00

            Internos
            Externos

        Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios

        Financiamentos 0,00 0,00 0,00 1.743.361,72

            Internos 1.743.361,72

            Externos

        Parcelamento e Renegociação de dívidas 10.412.695,04 10.151.353,40 9.933.811,13 10.823.664,34

            De Tributos
            De Contribuições Previdenciárias 10.412.695,04 10.151.353,40 9.933.811,13 10.823.664,34

            De Demais Contribuições Sociais

            Do FGTS

            Com Instituição Não financeira
        Demais Dívidas Contratuais

    Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos 622.904,67                   

    Outras Dívidas

DEDUÇÕES (II) 6.588.949,52 8.129.600,06 9.166.816,13 5.679.074,40

    Disponibilidade de Caixa¹ 6.588.949,52 8.129.600,06 9.166.816,13 5.679.074,40

        Disponibilidade de Caixa Bruta 7.144.609,32 8.129.600,06 9.166.816,13 7.144.609,32

        (-) Restos a Pagar Processados 555.659,80 0,00 0,00 1.465.534,92

    Demais Haveres Financeiros

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II) 3.823.745,52 2.021.753,34 766.995,00 7.510.856,33

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 47.529.083,93 47.863.249,57 50.013.107,80 51.925.759,52

% da DC sobre a RCL (I/RCL) 21,91 21,21 19,86 25,40

% da DCL sobre a RCL (III/RCL) 8,05 4,22 1,53 14,46

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - <%> 57.034.900,72 57.435.899,48 60.015.729,36 62.310.911,42

LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%> 51.331.410,64 51.692.309,54 54.014.156,42 56.079.820,28

SALDO DO

EXERCÍCIO ANTERIOR Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) 2

PASSIVO ATUARIAL

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA

DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA

RP NÃO-PROCESSADOS 

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015
FONTE: Contabilidade

NOTA:

DÍVIDA CONSOLIDADA 
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018

SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018
OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC

1. Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, 

mas sim na linha da “Insuficiência Financeira”, no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor 

dessa linha deverá ser (0) "zero".

2. Refere-se aos precatórios psteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no 

orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ter sido incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios 

Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

ESTADO DA BAHIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

 DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

3° QUADRIMESTRE DE 2018

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A89F4EC327D4F09869F5D03E8EA8A81



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Iraquara

T
ab

el
a 

2.
1

T
R

A
JE

T
Ó

R
IA

 D
E

 R
E

T
O

R
N

O
 A

O
 L

IM
IT

E
 D

A
 D

ÍV
ID

A
 C

O
N

S
O

L
ID

A
D

A
 L

ÍQ
U

ID
A

<
E

xe
rc

íc
io

 e
m

 q
ue

 o
 e

nt
e 

ex
ce

de
u 

o 
li

m
it

e>
<

E
xe

rc
íc

io
 d

o 
pr

im
ei

ro
 p

er
ío

do
 

<
Q

ua
dr

im
es

tr
e/

S
em

es
tr

e>
<

P
ri

m
ei

ro
 p

er
ío

do
 s

eg
ui

nt
e>

L
im

it
e 

M
áx

ím
o 

%
 D

C
L

%
 E

xc
ed

en
te

R
ed

ut
or

 m
ín

im
o 

de
L

im
it

e
%

 D
C

L
R

ed
ut

or
 

R
es

id
ua

l

L
im

it
e

%
 D

C
L

R
ed

ut
or

 

R
es

id
ua

l

L
im

it
e

%
 D

C
L

25
%

 d
o 

E
xc

ed
en

te

(a
)

(b
)

(c
) 

=
 (

b-
a)

(d
) 

=
 (

0,
25

*c
)

(e
) 

=
 (

b-
d)

(f
)

(g
) 

=
 (

f-
a)

(h
) 

=
 (

e)
(i

)
(j

) 
=

 (
i-

a)
(k

) 
=

 (
a)

(l
)

T
ab

el
a 

2.
2

Ó
R

IA
 D

E
 A

JU
S

T
E

 D
A

 D
ÍV

ID
A

 C
O

N
S

O
L

ID
A

D
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 E

M
 C

A
D

A
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 F
IN

A
N

C
E

IR
O

20
02

20
04

E
xe

rc
íc

io
 F

in
an

ce
ir

o
Q

ua
dr

im
es

tr
e

Q
ua

dr
im

es
tr

e

D
C

L
E

xc
ed

en
te

²
R

ed
ut

or
1º

2º
3º

1º
2º

3º
1º

2º
3º

%
 d

a 
D

C
L

 s
ob

re
 a

 R
C

L

%
 L

im
it

e 
de

 E
nd

iv
id

am
en

to

20
06

20
08

E
xe

rc
íc

io
 F

in
an

ce
ir

o
Q

ua
dr

im
es

tr
e

Q
ua

dr
im

es
tr

e

1º
2º

3º
1º

2º
3º

1º
2º

3º
1º

2º
3º

%
 d

a 
D

C
L

 s
ob

re
 a

 R
C

L

%
 L

im
it

e 
de

 E
nd

iv
id

am
en

to

20
10

20
12

E
xe

rc
íc

io
 F

in
an

ce
ir

o
Q

ua
dr

im
es

tr
e

Q
ua

dr
im

es
tr

e

1º
2º

3º
1º

2º
3º

1º
2º

3º
1º

2º
3º

%
 d

a 
D

C
L

 s
ob

re
 a

 R
C

L

%
 L

im
it

e 
de

 E
nd

iv
id

am
en

to

20
14

20
16

E
xe

rc
íc

io
 F

in
an

ce
ir

o
Q

ua
dr

im
es

tr
e

Q
ua

dr
im

es
tr

e

1º
2º

3º
1º

2º
3º

1º
2º

3º
1º

2º
3º

%
 d

a 
D

C
L

 s
ob

re
 a

 R
C

L

%
 L

im
it

e 
de

 E
nd

iv
id

am
en

to

F
O

N
T

E
: S

is
te

m
a 

<
N

om
e>

, U
ni

da
de

 R
es

po
ns

áv
el

 <
N

om
e>

, D
at

a 
da

 e
m

is
sã

o 
<

dd
/m

m
m

/a
aa

a>
 e

 h
or

a 
de

 e
m

is
sã

o 
<

hh
h 

e 
m

m
m

>

an
ua

l, 
1/

15
 (

um
 q

ui
nz

e 
av

os
) 

do
 e

xc
ed

en
te

, é
 a

pr
es

en
ta

do
 n

a 
co

lu
na

 R
ed

ut
or

.

N
O

T
A

: 

E
D

IM
Á

R
IO

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 D
E

 N
O

V
A

IS
JO

Ã
O

 R
E

IN
A

L
D

O
 G

O
M

E
S

 A
L

M
E

ID
A

P
R

E
F

E
IT

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
IR

E
T

O
R

 G
E

R
A

L
 D

E
 C

O
N

T
A

B
IL

ID
A

D
E

C
P

F
N

º 
16

5.
95

8.
66

5/
87

C
R

C
/B

A
 0

23
99

5/
O

-2

Q
ua

dr
im

es
tr

e

² O
 e

xc
ed

en
te

 e
m

 r
el

aç
ão

 a
o 

li
m

it
e 

ap
ur

ad
o 

ao
 f

in
al

 d
o 

ex
er

cí
ci

o 
de

 2
00

1 
de

ve
rá

 s
er

 r
ed

uz
id

o,
 n

o 
m

ín
im

o,
 à

 p
ro

po
rç

ão
 d

e 
1/

15
 (

um
 q

ui
nz

e 
av

os
) 

a 
ca

da
 e

xe
rc

íc
io

 f
in

an
ce

ir
o.

 O
 v

al
or

 d
a 

re
du

çã
o

20
13

20
15

Q
ua

dr
im

es
tr

e

20
05

20
07

Q
ua

dr
im

es
tr

e
Q

ua
dr

im
es

tr
e

20
11

Q
ua

dr
im

es
tr

e
Q

ua
dr

im
es

tr
e

20
09

20
01

20
03

3º
 Q

ua
dr

im
es

tr
e

Q
ua

dr
im

es
tr

e

<
E

xe
rc

íc
io

 d
o 

se
gu

nd
o 

pe
rí

od
o 

se
gu

in
te

>
<

E
xe

rc
íc

io
 d

o 
te

rc
ei

ro
 p

er
ío

do
 s

eg
ui

nt
e>

<
S

eg
un

do
 p

er
ío

do
 s

eg
ui

nt
e>

<
T

er
ce

ir
o 

pe
rí

od
o 

se
gu

in
te

>

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A89F4EC327D4F09869F5D03E8EA8A81



quarta-feira, 23 de outubro de 2019  |  Ano VI - Edição nº 00553 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Iraquara

R
$ 

1,
00

D
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
n

te
ri

or
es

D
o 

E
xe

rc
íc

io

(a
)

(b
)

(c
)

(d
)

(e
)

(f
)

(g
) 

=
 (

a 
– 

(b
 +

 c
 +

 d
 +

 e
) 

- 
f)

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 V
IN

C
U

L
A

D
O

S
 (

I)
   

   
   

   
   

   
  5

.4
51

.0
71

,8
9 

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

  1
.3

97
.3

94
,9

2 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

4.
05

3.
67

6,
97

 
   

   
   

   
   

   
   

13
.5

59
,6

5 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   
R

ec
ei

ta
s 

de
 I

m
po

st
os

 e
 d

e 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

 d
e 

Im
po

st
os

 -
 E

du
ca

çã
o

   
   

   
   

   
   

   
  1

52
.5

42
,3

4 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
25

.0
61

,5
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

12
7.

48
0,

84
 

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
35

,0
0 

T
ra

ns
fe

rê
nc

ia
s 

do
 F

U
N

D
E

B
 6

0%
   

   
   

   
   

   
   

  5
24

.6
70

,0
2 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
 4

90
.5

51
,2

6 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

4.
11

8,
76

 
T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
do

 F
U

N
D

E
B

 4
0%

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

50
.4

45
,6

9 
- 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

50
.4

45
,6

9 
Ou
tr
os
	R
ec
ur
so
s	D

es
tin
ad
os
	à
	E
du
ca
çã
o

   
   

   
   

   
   

  1
.0

77
.3

51
,9

1 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1.

07
7.

35
1,

91
 

Re
ce
ita
s	d
e	
Im
po
st
os
	e
	d
e	
Tr
an
sf
er
ên
ci
a	
de
	Im

po
st
os
	‐	
Sa
úd
e

   
   

   
   

   
   

   
  1

33
.5

45
,0

5 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

 2
53

.4
47

,8
9 

- 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 1
19

.9
02

,8
4 

   
   

   
   

   
   

   
13

.2
24

,6
5 

Ou
tr
os
	R
ec
ur
so
s	D

es
tin
ad
os
	à
	S
aú
de

   
   

   
   

   
   

  2
.0

58
.7

19
,7

3 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

 2
58

.7
84

,6
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1.

79
9.

93
5,

13
 

Re
cu
rs
os
	D
es
tin
ad
os
	à
	A
ss
is
tê
nc
ia
	S
oc
ia
l

   
   

   
   

   
   

   
  6

40
.4

88
,9

1 
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

  6
10

,9
3 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

63
9.

87
7,

98
 

R
ec

ur
so

s 
de

st
in

ad
os

 a
o 

R
P

P
S

 -
 P

la
no

 P
re

vi
de

nc
iá

ri
o

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
R

ec
ur

so
s 

de
st

in
ad

os
 a

o 
R

P
P

S
 -

 P
la

no
 F

in
an

ce
ir

o
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (

ex
ce

to
 d

es
ti

na
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o 
e 

à 
S

aú
de

)
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 - 
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  -
   

R
ec

ur
so

s 
de

 A
li

en
aç

ão
 d

e 
B

en
s/

A
ti

vo
s

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 - 

  
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
O

ut
ra

s 
D

es
ti

na
çõ

es
 V

in
cu

la
da

s 
de

 R
ec

ur
so

s
   

   
   

   
   

   
   

  8
63

.7
53

,9
3 

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
 3

18
.4

93
,0

5 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
54

5.
26

0,
88

 

T
O

T
A

L
 D

O
S

 R
E

C
U

R
S

O
S

 N
Ã

O
 V

IN
C

U
L

A
D

O
S

 (
II

)
   

   
   

   
   

   
  1

.6
93

.5
37

,4
3 

   
   

   
   

   
   

   
   

 -
   

   
   

   
  6

7.
14

0,
00

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

- 
  

   
   

   
   

   
   

   
  -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

1.
62

6.
39

7,
43

 
   

   
   

   
   

   
  1

7.
52

8,
50

 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   
R

ec
ur

so
s 

O
rd

in
ár

io
s

   
   

   
   

   
   

  1
.6

93
.5

37
,4

3 
   

   
   

   
   

   
   

   
 -

   
   

   
   

   
67

.1
40

,0
0 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
1.

62
6.

39
7,

43
 

   
   

   
   

   
   

   
17

.5
28

,5
0 

T
O

T
A

L
 (

II
I)

 =
 (

I 
+

 I
I)

7.
14

4.
60

9,
32

   
   

   
   

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
  

1.
46

4.
53

4,
92

   
   

 
-

   
   

   
   

   
   

   
   

  
-

   
   

   
   

   
   

  
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
5.

68
0.

07
4,

40
 

31
.0

88
,1

5
   

   
   

   
   

   
 

-
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
 

F
O

N
T

E
: C

on
ta

bi
li

da
de

N
ot

a:
 1

. E
ss

a 
co

lu
na

 p
od

er
á 

ap
re

se
nt

ar
 v

al
or

 n
eg

at
iv

o,
 in

di
ca

nd
o,

 n
es

se
 c

as
o,

 in
su

fi
ci

ên
ci

a 
de

 c
ai

xa
 a

pó
s 

o 
re

gi
st

ro
 d

as
 o

br
ig

aç
õe

s 
fi

na
nc

ei
ra

s.

E
D

IM
Á

R
IO

 G
U

IL
H

E
R

M
E

 D
E

 N
O

V
A

IS
JO

Ã
O

 R
E

IN
A

L
D

O
 G

O
M

E
S

 A
L

M
E

ID
A

P
R

E
F

E
IT

O
 M

U
N

IC
IP

A
L

D
IR

E
T

O
R

 G
E

R
A

L
 D

E
 C

O
N

T
A

B
IL

ID
A

D
E

C
P

F
N

º 
16

5.
95

8.
66

5/
87

C
R

C
/B

A
 0

23
99

5/
O

-2

T
ab

el
a 

5 
– 

D
em

on
st

ra
ti

vo
 d

a 
D

is
p

on
ib

il
id

ad
e 

d
e 

C
ai

xa
 e

 d
os

 R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 -
 E

st
ad

os
, D

F
 e

 M
u

n
ic

íp
io

s

E
S

T
A

D
O

 D
A

 B
A

H
IA

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 I
R

A
Q

U
A

R
A

R
E

L
A

T
Ó

R
IO

 D
E

 G
E

S
T

Ã
O

 F
IS

C
A

L
D

E
M

O
N

S
T

R
A

T
IV

O
 D

A
 D

IS
P

O
N

IB
IL

ID
A

D
E

 D
E

 C
A

IX
A

 E
 D

O
S

 R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

N
ot

a:
 

IN
S

U
F

IC
IÊ

N
C

IA
 

F
IN

A
N

C
E

IR
A

 
V

E
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
 

C
O

N
S

Ó
R

C
IO

 
P

Ú
B

L
IC

O

 R
G

F
 –

 A
N

E
X

O
 5

 (
L

R
F

, a
rt

. 5
5,

 I
nc

is
o 

II
I,

 a
lí

ne
a 

"a
")

ID
E

N
T

IF
IC

A
Ç

Ã
O

 D
O

S
 R

E
C

U
R

S
O

S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 

C
A

IX
A

 B
R

U
T

A
 

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
E

S
 F

IN
A

N
C

E
IR

A
S

D
IS

P
O

N
IB

IL
ID

A
D

E
 D

E
 C

A
IX

A
 

L
ÍQ

U
ID

A
 (

A
N

T
E

S
 D

A
 

IN
S

C
R

IÇ
Ã

O
 E

M
 R

E
S

T
O

S
 A

 
P

A
G

A
R

 N
Ã

O
 P

R
O

C
E

S
S

A
D

O
S

 D
O

 
E

X
E

R
C

ÍC
IO

)1

O
R

Ç
A

M
E

N
T

O
S

 F
IS

C
A

L
 E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L

3°
 Q

U
A

D
R

IM
E

S
T

R
E

 D
E

 2
01

8

R
E

S
T

O
S

 A
 P

A
G

A
R

 
E

M
P

E
N

H
A

D
O

S
 E

 
N

Ã
O

 L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 
D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

E
M

P
E

N
H

O
S

 N
Ã

O
 

L
IQ

U
ID

A
D

O
S

 
C

A
N

C
E

L
A

D
O

S
 (

N
Ã

O
 

IN
S

C
R

IT
O

S
 P

O
R

 
IN

S
U

F
IC

IÊ
N

C
IA

 
F

IN
A

N
C

E
IR

A
)

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 L
iq

u
id

ad
os

 e
 N

ão
 

P
ag

os
 

R
es

to
s 

a 
P

ag
ar

 
E

m
p

en
h

ad
os

 e
 N

ão
 

L
iq

u
id

ad
os

 d
e 

E
xe

rc
íc

io
s 

A
n

te
ri

or
es

D
em

ai
s 

O
b

ri
ga

çã
oe

s 
F

ia
n

ce
ir

as

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1A89F4EC327D4F09869F5D03E8EA8A81


		2019-10-23T16:44:54-0300




